
Delibera di Giunta n. 79 del 26/05/2022 Pag. 1 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 79 del 26/05/2022

OGGETTO: FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI – VERIFICA RISPETTO LIMITI
ARTICOLO 1 COMMI 859-869 LEGGE 145/2019 – ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisei del mese di maggio, alle ore 16:50 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 79 del 26/05/2022 Pag. 2 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 35 del 24/05/2022 del Settore Servizi Finanziari ad oggetto:

“Fondo Garanzia Debiti Commerciali – Verifica rispetto limiti articolo 1 commi 859-869 Legge
145/2019 – Accantonamento obbligatorio” a firma del Dirigente del Settore Servizi Finanziari;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 113 del 26/05/2022,
acquisito al protocollo generale dell’Ente in pari data con prot. n. 59507.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta e la inerente relazione istruttoria parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di quantificare per le motivazioni espresse in premessa la somma di euro 771.703,00 quale

accantonamento al fondo garanzia debiti commerciali anno 2022;
 di dare atto che il fondo di garanzia dei debiti commerciali sarà iscritto nel Bilancio di previsione

2022/2024 in corso di approvazione;
 di demandare al Dirigente del Settore Servizi Finanziari tutti gli adempimenti consequenziali e

successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 79 del 26/05/2022 Pag. 3 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 35 del 24/05/2022

OGGETTO: FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI – VERIFICA RISPETTO LIMITI
ARTICOLO 1 COMMI 859-869 LEGGE 145/2019 – ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Premesso che:
- con la direttiva 2000/35/UE, successivamente sostituita dalla direttiva 2011/7/UE,l’Unione Europea
ha inteso adottare una disciplina volta a contrastare il ritardo nei pagamenti delle transazioni
commerciali;
- tale direttiva è stata recepita in Italia con il d.lgs. 231/2002 e successive modificazioni ed
integrazioni, il quale prevede che i pagamenti relativi a transazioni commerciali siano effettuati entro
il termine di 30 gg, salvo casi particolari che consentono di elevare tale termine a 60gg;
- le pubbliche amministrazioni italiane hanno registrato e registrano tutt’ora ritardi nei pagamenti
relativi alle transazioni commerciali, ritardi che hanno comportato l’apertura di una procedura di
infrazione da parte della Commissione europea, che si è conclusa con la condanna del nostro Paese
avvenuta con la sentenza della Corte di giustizia europea in data 28 gennaio 2020;
- per contrastare il ritardo nei pagamenti delle transazioni commerciali, il legislatore ha introdotto
numerose misure volte, da un lato, a garantire un efficace monitoraggio dei debiti delle pubbliche
amministrazioni e, dall’altro, ad assicurare liquidità agli enti mediante specifiche anticipazioni nonché
a sensibilizzare gli enti stessi al rispetto dei tempi di pagamento;

Richiamata in particolare la legge 145/2018, la quale, ai commi da 859-872, ha introdotto dal 2021
l’obbligo di accantonamento al fondo di garanzia dei debiti commerciali nel caso in cui:

11. il debito commerciale rilevato alla fine dell’esercizio precedente non si sia ridotto almeno del
10% rispetto a quello del secondo esercizio precedente. L’accantonamento non è dovuto nel
caso in cui lo stock del debito scaduto non superi il 5% delle fatture ricevute nell’anno

12. nel caso in cui l’ente presenti un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti positivo ed in
particolare:

 1% in caso di ritardo da 1 a 10 gg
 2% in caso di ritardo da 11 a 30 gg
 3% in caso di ritardo da 31 a 60 gg
 5% in caso di ritardo superiore a 60 gg

Richiamato l’art. 1, comma 861 della legge n. 145 del 2018, come modificato dall’art. 9 del DL n.
152/2021, in merito all’elaborazione degli indicatori necessari per l’eventuale elaborazione del nuovo
accantonamento testualmente cita “Gli indicatori di cui ai commi 859 e 860 sono elaborati mediante la
piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni di cui all’art 7,
comma 1, del decreto legge 8 aprile 2013 n. 35, convertito, con modificazioni dalla legge 6 giugno
2013, n. 64. I tempi di ritardo sono calcolati tenendo conto anche delle fatture scadute che le



Delibera di Giunta n. 79 del 26/05/2022 Pag. 4 di 8

amministrazioni non hanno ancora provveduto a pagare….Limitatamente agli esercizi 2022 e 2023 le
amministrazioni pubbliche di cui ai citati commi 859 e 860 possono elaborare l’indicatore relativo al
debito commerciale residuo sulla base dei propri dati contabili previo invio della comunicazione di cui
al comma 867 relativa ai due esercizi precedenti anche da parte delle amministrazioni pubbliche
soggette alla rilevazione SIOPE di cui all’articolo 14, commi 6 e seguenti, della legge 31 dicembre
2009, n. 196, e previa verifica da parte del competente organo di controllo di regolarità
amministrativa e contabile”

Che l’ente intende utilizzare tale beneficio in quanto sussiste una discrasia tra i dati del residuo debito
presente in piattaforma e i dati del residuo debito presente in contabilità
In particolare relativamente all’esercizio 2021, nella contabilità dell’ente risulta
Stock del debito al 31/12/2020 €. 9.128.636,28
Obiettivo di riduzione del debito (-10%) €. 912.863,62
Fatture ricevute nel 2021 €. 55.662.814,78
Franchigia 5% delle fatture ricevute nel 2021 €. 2.783.140,73
Stock del debito al 31/12/2021 €. 6.440.327,56
Indicatore di ritardo dei pagamenti: gg. 41.

Dato atto che l’ente ha assolto agli obblighi di trasparenza e di comunicazione dei dati dei pagamenti
previsti dalla normativa vigente;

Tenuto conto che, sulla base dello stock del debito scaduto e dell’indicatore di ritardo dei pagamenti
registrati nel 2021 questo ente è obbligato ad accantonare al fondo di garanzia dei debiti commerciali
un importo pari al 3% degli stanziamenti per acquisti di beni e servizi del bilancio dell’esercizio 2022,
al netto delle spese finanziata da entrate vincolate ;

Visti gli stanziamenti di bilancio dell’esercizio 2022 destinati all’acquisto di beni e servizi,
Visti gli stanziamenti di bilancio dell’esercizio 2022 destinati all’acquisto di beni e servizi finanziate
da entrata a natura vincolata

Riscontrato che nella piattaforma crediti commerciali non risultano comunicati i pagamenti di alcune
fatture e di conseguenza, alla luce della nuova vesione del comma 861 della legge 145/2018 sopra
riportata si ritiene di procedere ai conteggi sulla base dei propri dati contabili

Descrizione Importo
Totale Macroaggregato 103 (schema bilancio 2022) 63.514.581,74
a detrarre:
Stanziamenti finanziati da entrata a natura vincolate 37.791.148,30
Acquisto di beni e servizi netti 25.723.433,44
Fondo di garanzia debiti commerciali 771.703,00

Che ai fini del calcolo dei fondi vincolati risultano escluse anche le spese finanziate dalle tariffe Tari e
acquedotto alla luce della delibera della Corte dei Conti Lombardia n. 388 del 15 ottobre 2019 che
considera tali entrate vincolate ,in quanto finalizzate all’espletamento di un servizio locale
indispensabile, quali quello idrico e della raccolta e smaltimento rifiuti strettamente commisurati ai
costi dei servizi stessi e la cui percentuale di copertura deve risultare preventivamente determinata .

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 863 della legge 145/2018, il fondo di garanzia dei debiti
commerciali:



Delibera di Giunta n. 79 del 26/05/2022 Pag. 5 di 8

 non può essere oggetto di impegni e di pagamenti;
 è adeguato alle variazioni di bilancio relative agli stanziamenti della spesa per acquisto di beni
e servizi che intervengono nel corso dell’esercizio;
 è liberato nell'esercizio successivo a quello in cui sono rispettate le condizioni di cui alle lettere
a) e b) del comma 859 della legge 145/2018;

Ritenuto di provvedere in merito;

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO

PROPONE ALLA GIUNTA

1) di quantificare per le motivazioni espresse in premessa la somma di euro 771.703,00 quale
accantonamento al fondo garanzia debiti commerciali anno 2022

2) Dare atto che il fondo di garanzia dei debiti commerciali sarà iscritto nel bilancio di previsione
2022/2024 in corso di approvazione;

L'Assessore
Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 79 del 26/05/2022 Pag. 6 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

 
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

SERVIZIO  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 35 del 24/05/2022
 

OGGETTO: FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI – VERIFICA RISPETTO LIMITI
ARTICOLO 1 COMMI 859-869 LEGGE 145/2019 – ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO

 
 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:
 
 
Il Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma
1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

 

lì, 24/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 79 del 26/05/2022 Pag. 7 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 35 del 24/05/2022

OGGETTO: FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI – VERIFICA RISPETTO LIMITI
ARTICOLO 1 COMMI 859-869 LEGGE 145/2019 – ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 24/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 79 del 26/05/2022 Pag. 8 di 8

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 1431 dal 27/05/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124,
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 27/05/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 59855 del 27/05/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 27/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 27/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 27/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


